20(II 52) Poterit ope ejusdem micrometri determinari etiam locus ipse centri illius umbrosi circuli, qui in Luna apparet, cum innotescat, quantum et in qua directione id punctum distet a media chorda. Invenietur autem eum locum esse illum ipsum, qui debetur puncto axis coni umbrosi Terrae assumpto in ea distantia ab ipsa Terra. Nam is axis dirigitur ad partes oppositas centro Solis, cum jaceat in recta transeunte per centra Solis et Terrae. Licet autem designare oculo viam Solis sive eclipticam, cum appareant fixae et nota sit ejus positio ad fixas cumque constet, in quo puncto eclipticae tum sit Sol, invenietur punctum illi oppositum comparandum cum centro circuli illius umbrosi.

Illud tamen hic additur in eo puncto eclipticae visum iri illud punctum axis umbrosi Terrae et illud centrum circuli umbrosi apparentis in disco Lunae, si Luna sit in ipso zenith, ubi videri debet in eadem directione, in qua videretur e centro Terrae. Sed cum illa distat a zenith, parallaxis deprimet nonnihil utriusque puncti locum apparentem, cum, ut supra etiam diximus, parallaxis objecta deprimat.

21(II 53) Exposita jam causa defectus etiam lunaris, ad ejus confirmationem quandam hic additur id, quod attinet ad ea tempora, quibus eclipses debent haberi ex theoria. Quae cum inventiantur observationibus conformia, ipsam theoriam confirmant.

22(II 54) Primo quidem nunquam habebitur eclipsis vel Lunae vel Solis, nisi Luna fuerit satis proxima alterutri e binis suis nodis in plenilunio pro eclipsi ipsius et in novilunio pro eclipsi Solis. Id quidem patet, cum in majore distantia a nodis debeat distare etiam ab ecliptica adeoque evitare umbram vel Solem. Inde autem deducuntur hic plura; primo quidem illud, si Luna in aliqua eclipsi transeat per medianam umbram Terrae, non posse haberi aliam eclipsim Lunae nisi post sex menses lunares, ubi nimirum post sex novilunia advenerit novum plenilunium, quod a priore illo ecliptico plenilunio distat per sex lunares menses. Deinde illud, nunquam haberi posse eclipsim Lunae in plenilunio, nisi vel in praecedente vel in sequente novilunio vel in utroque habeatur eclipsis Solis pro

20(II 52) Pomoću istog mikrometra moći će se odrediti i samo mjesto gdje je središte onoga sjenovitog kruga koji se pojavljuje na Mjesecu, jer se zna koliko je i u kojem pravcu ta točka udaljena od sredine tetine. Naći će se pak da je to mjesto upravo ono koje odgovara točki osi sjenovitog čunja Zemlje uzetoj na toj udaljenosti od same Zemlje. Ta je naime os upravljena na suprotnu stranu od središta Sunca jer leži na pravcu koji prolazi kroz središte Sunca i Zemlje. Može se pak okom označiti Sunčeva staza ili ekliptika jer se vide stajačice i poznat je njezin položaj u odnosu na stajačice. A jer se zna na kojoj je točki ekliptike tada Sunce, naći će se točka koja mu je suprotna, koju treba usporediti sa središtem onoga sjenovitog kruga. Ovdje se ipak dodaje ovo: da će se u toj točki ekliptike vidjeti ona točka sjenovite osi Zemlje i ono središte sjenovitoga kruga koji se pojavljuje na Mjesecu kolutu, ako bi Mjesec bio u zenitu, gdje se mora vidjeti u istom pravcu u kojem bi se vidoio iz središta Zemlje. Ali kad je on daleko od zenita, paralaksa će nešto spustiti prividno mjesto jedne i druge točke, jer, kao što prije rekosmo, paralaksa spušta predmete.

21(II 53) Pošto je već izložen i uzrok Mjesecove pomrčine, kao neka potvrda toga dodaje se ovdje ono što se odnosi na ona vremena u kojima se prema teoriji moraju dogoditi pomrčine. A kako se zna da se ona slažu s promatranjima, to potvrđuje samu teoriju.

22(II 54) Kao prvo, nikada se neće dogoditi pomrčina ni Mjeseca ni Sunca ako Mjesec ne bude dovoljno blizu jednog od njezinih dvaju čvorova o uštapu za njenu pomrčinu i o mlađaku za pomrčine Sunca. To je doista očigledno, jer pri većoj udaljenosti od čvorova mora biti udaljen i od ekliptike i prema tomu izbjegći sjenu ili Sunce.

Odatle se pak ovdje izvodi više toga. Kao prvo, ako Mjesec u nekoj pomrčini prođe kroz sredinu Zemljine sjene, do druge pomrčine Mjeseca može doći samo poslije šest mjesecnih mjeseci, tj. kad poslije šest mlađaka dođe nov uštap koji je od onoga prvog ekliptičnog uštapa udaljen šest mjesecnih mjeseci. Zatim ono: da nikada ne može doći do pomrčine Mjeseca o uštapu ako ili o prethodnom ili sljedećem mlađaku, ili i o jed-

aliqua parte Terrae. Demum, singulis fere annis debere haberri duas eclipses Solis et duas eclipses Lunae. Habebuntur autem aliquando etiam tres eclipses utriusque eodem anno.

23^(II 55) Proponuntur hic ea, quae inter se comparanda sunt ad demonstranda ea theorematha: sunt autem motus Solis et Lunae, positio et motus nodorum orbitae lunaris, inclinatio orbitae lunaris ad eclipticam, diameter apparenis sectionis coni umbrosi Lunae ac Solis. Ea omnia hic comparabuntur aliquanto crassius per numeros rotundos de more. Integrum ac ingens volumen requireretur ad pertractanda ea omnia, quae hoc pertinent, pro dignitate, et omnes casus evolvendos cum accurata determinatione pro singulis.

Hoc autem ordine progredior: propono primum inclinationem orbitae lunaris; tum ab ipsa deduco distantiam, quam Luna habet ab ecliptica pro data quavis sua distantia a nodo; deinde propono illud: haberi eclipsim, si in oppositione cum Sole haec distantia sit minor quam summa diametrorum Lunae et umbrae; determino hasce semidiametros, unde eruitur distantia a nodo, quae inducit eclipsim Lunae, ut innotescat, quod sit intervallum, in quo, si contingat plenilunium, debet haberi eclipsis.

24^(II 56) Primo loco hic proponitur inclinatio orbitae, quae est paullo major quinque gradibus. Continetur enim inter gradus 5 et gradus 5 ac 18 minuta. Exprimuntur gradus per partem sextam unius e duodecim partibus totius circuli. Nam pars duodecima sunt gradus triginta, quorum pars sexta sunt ipsi gradus 5.